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Anotace

Bakalářská práce se zabývá optimalizací zimní údržby pozemních komunikací v regionu

Šternberk. V práci jsou řešeny právní předpisy týkající se dané problematiky, současný

stav pozemních komunikací a jejich údržba na území Šternberku, jakož i opatření

a časový plán zimní údržby v dané lokalitě. Na základě zjištěných skutečností je

provedena analýza změny současného stavu plánů údržby silnic v lokalitě a navrženo

řešení vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the optimization of winter road maintenance in the

Šternberk region. The work will deal with legislation on the subject, the current state of

the roads and their maintenance in the territory of Šternberk, as well as measures and

a schedule of winter maintenance in the given site. Based on the facts established, the

current state of the road maintenance plans at the site will be analysed and an optimal

solution will be proposed to improve the status quo.

Key words:

Transport system, planning, infrastructure, technology, winter maintenance.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Teorie dopravního systému silniční dopravy jako východisko pro údržbu pozemních

komunikací ...................................................................................................................... 11

1.1 Kategorizace pozemních komunikací .............................................................. 11

1.1.1 Dálnice ...................................................................................................... 12

1.1.2 Silnice ....................................................................................................... 12

1.1.3 Místní komunikace ................................................................................... 13

1.1.4 Účelová komunikace ................................................................................. 14

1.2 Schůdnost a sjízdnost pozemních komunikací ................................................. 14

1.3 Technologie zimní údržby ................................................................................ 15

1.3.1 Opatření před zahájením zimní údržby ..................................................... 15

1.3.2 Vlastní zimní údržba ................................................................................. 17

1.3.3 Pořadí důležitosti a časové lhůty .............................................................. 18

1.4 Optimalizace a vyhodnocení zimní údržby ...................................................... 20

1.5 Právní a jiné předpisy ....................................................................................... 22

1.5.1 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích .................................. 22

1.5.2 Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích .......................................................................................................... 23

1.5.3 Plán zimní údržby místních komunikací města Šternberk na zimní období

2019 - 2020 ............................................................................................................. 23

2 Analýza současného stavu technologie zimní údržby v regionu Šternbersko ........ 25

2.1 Stanovení ceny zimní údržby ........................................................................... 26

2.2 Pořadí důležitosti zimní údržby na místních komunikacích ............................ 29

2.3 Druhy mechanismů pro zimní údržbu pozemních komunikací ....................... 32

2.4 Směnnost zaměstnanců .................................................................................... 35

2.5 Stav komunikací ............................................................................................... 36

3 Kritéria a návrhy na optimalizaci systému zimní údržby regionu Šternberska ...... 37

3.1 Změna pořadí důležitosti místních komunikací ............................................... 37

3.2 Návrh tras při odklízení sněhu na určené místo ............................................... 39

3.3 Změna posypového materiálu .......................................................................... 42

4 Zhodnocení přínosů navrhovaných opatření ........................................................... 45

4.1 Návrh změny pořadí důležitosti místní komunikace Příkopy .......................... 45

4.2 Návrh existence trasy pro odklízení sněhu na určené místo ............................ 45

4.3 Návrh změny posypového materiálu ................................................................ 46

Závěr ............................................................................................................................... 49

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 51

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 52

Seznam příloh ................................................................................................................. 52

Příloha 1 – Mapa místních komunikací města Šternberk s legendou ......................... 53

Příloha 2 – Mapa chodníků města Šternberk s legendou ............................................ 54

Příloha 3 - Mapa přechodů, lávek a schodů města Šternberk s legendou ................... 55

9

Úvod

Silniční doprava je v současné době nejvytíženějším způsobem přepravy zboží,

služeb a osob v České republice. Úměrně s tím, jak stoupá poptávka po silniční přepravě

služeb a zboží k zákazníkům, a osob za prací, zábavou či odpočinkem, vzrůstá význam

údržby komunikací, k zajištění jejich bezproblémové schůdnosti a sjízdnosti. Zejména

v zimním období pak důležitost údržby vystupuje do popředí, když se jedná o rizikové

období roku, s výskytem sněhu a náledí. To přirozeně nepostihuje pouze úseky dálnic

a silnic vyšších tříd, ale také místní komunikace ve městech a přilehlém okolí.

Předkládaná bakalářská práce se zaobírá tématem optimalizace zimní údržby na území

regionu Šternberska. Město Šternberk nebylo vybráno náhodou. Toto moravské

město na úpatí Nízkého Jeseníku je vyhledávanou turistickou destinací, a to nejen pro

svou městskou památkovou zónu či hrad, tyčící se nad městem, nýbrž i pro svou

strategickou polohu, která je výchozím bodem pro množství rozličných výletů

za přírodou, kulturou a poznáním. Město je členem asociace Národní sítě Zdravých měst

ČR, je aktivně zapojeno do Projektu Zdravé město, který iniciuje Světová zdravotnická

organizace. Město tak klade důraz na kvalitní, zdravý a spokojený život svých občanů,

zabývá se všemi oblastmi života, které mohou mít vliv na zdraví a pohodu svých obyvatel.

S projektem, resp. s jeho myšlenkou, pak ve městě souvisí právě i údržba místních

komunikací, kterou pro město zajišťuje externí společnost Marius Pedersen s.r.o., firma

s dlouholetou tradicí. K tomuto účelu je vybavena údržbovou technikou s GPS zařízením,

pracovníky, zajišťujícími úklid sněhu ve městě a místních částech, firma

spolupracuje a konzultuje možné technické problémy s úklidem sněhu s oddělením

investic a místních komunikací Města Šternberka.

Předmětem bakalářské práce je analýza současného stavu zimní údržby na území regionu

Šternberska. Jejím cílem je nalézt možné inovativní postupy, vedoucí ke změně plánování

zimní údržby a její samotné realizace, způsobilé ke zvýšení její efektivity ve městě a jeho

místních částech.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola práce teoreticky vymezuje problematiku

dopravního systému silniční dopravy, a to nejen legislativní, nýbrž i technologickou

optikou. Poukazuje na rozdělení pozemních komunikací v dikci zákona o pozemních
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komunikacích, představuje opatření, jež je nezbytná realizovat před samotným zahájením

zimní údržby, v jejím průběhu, a rovněž po skončení zimního období.

Druhá kapitola analyzuje současný stav technologie zimní údržby na území města

Šternberka a jeho místních částí. Cílem této kapitoly je představit postup, jakým probíhá

zimní údržba na území této lokality, na základě jakého kontraktu je zajišťována, jaké

mechanismy jsou pro zimní údržbu pozemních komunikací využívány. Všechny zjištěné

skutečnosti jsou výchozím materiálem pro návrh na optimalizaci tohoto systému zimní

údržby, o kterém pojednává třetí kapitola práce.

Třetí kapitola práce rozvíjí možné nedostatky, které byly zjištěny při analýze současného

stavu provozování zimní údržby na komunikacích ve městě Šternberk a v místních

částech. Na základě získaných informací jsou navržena doporučení, týkající se změny

pořadí důležitosti místních komunikací ve městě Šternberk, změny tras při úklidu sněhu

z centra města a přilehlých ulic na určené místo, a změny v druhu a způsobu využívání

inertních materiálů pro posyp chodníků a místních komunikací.

Výše uvedené návrhy a doporučení jsou zhodnoceny v rámci závěrečné kapitoly této

práce. Jejím cílem je vyhodnotit, je-li možno, za daných podmínek a finančních možností,

realizovat tyto změny na území města Šternberk, a rovněž poukázat na přínosy,

které z využití těchto doporučení mohou, pro město (a potažmo pro jeho občany),

plynout.

Při zpracování této práce jsem vycházel z právního stavu v ČR ke dni 1. 1. 2020.
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1 Teorie dopravního systému silniční dopravy

jako východisko pro údržbu pozemních komunikací

Úvodní kapitola předkládané práce představuje dopravní systém silniční dopravy coby

teoretické východisko pro údržbu pozemních komunikací. Věnuje se nejen kategorizaci

pozemních komunikací, jejich dostupnosti, schůdnosti a sjízdnosti, nýbrž představuje

i legislativní ukotvení dané problematiky, včetně představení konkrétního plánu zimní

údržby ve vybrané lokalitě regionu Šternberska.

1.1 Kategorizace pozemních komunikací

Pozemní komunikace jsou součástí dopravní infrastruktury, tvořené pozemními, vodními,


[…]


součinitel tření, díky čemuž není třeba materiál znovu dosypávat.

Pokud tedy vyjdeme z predikce, že celkovou plochu místních komunikací

IV. třídy ve Šternberku bude třeba v zimě ošetřit alespoň dvakrát (tedy z předpokladu,

že nejméně jednou v zimě sníh na komunikaci roztaje a následně opět zmrzne),

zjistíme, že cena za spotřebu posypu štěrkopískem bude činit 9.044 Kč, naproti jednotné
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ceně Liaporu 6.650 Kč. Vezmeme-li v potaz výlučně cenový aspekt, tedy souhrnnou cenu

posypového materiálu na danou plochu, štěrkopísek se vyplatí pouze za předpokladu,

že ani jednou nedojde k oblevě a následnému zamrznutí zbytkového sněhu

na komunikacích, které by bylo zapotřebí opětovně dosypat. Tento předpoklad však není

v praxi příliš reálný, a není tedy vhodné na toto spoléhat a brát ohled pouze na cenu

produktu.

Použití Liaporu při zimní údržbě sice není prozatím příliš rozšířené, nicméně tento způsob

posypu komunikací využívají již města jako Klatovy, Prostějov, Nové Město na Moravě

nebo Hradec Králové. Právě poslední jmenované město je největším odběratelem Liaporu

(Ekogritu) v České republice.
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Závěr

Zimní údržba je službou veřejnosti, která je nejvíce doceněná právě v okamžiku, kdy je

třeba v nepříznivých klimatických podmínkách v zimním období opustit

domov a vypravit se do práce či za jiným účelem ven. Těžko si lze představit cestu

do obchodu, na úřad, či za rodinou, bez využití alespoň části plochy pozemní

komunikace nebo chodníku. O bezproblémovou sjízdnost či schůdnost těchto

komunikací se stará vlastník komunikace, jež je povinen zabezpečit maximální možnou

měrou pohyb na takto definovaných úsecích. Úspěšnost provádění zimní údržby je

ovlivněna několika faktory - počínaje kvalitním zpracováním plánu zimní údržby a konče

efektivním plánováním trasy pro její provádění.

Bakalářská práce se věnovala tématu zimní údržby, konkrétně pak optimalizací zimní

údržby pozemních komunikací v regionu Šternbersko, který zahrnuje město

Šternberk a jeho místní části (Dolní Žleb, Horní Žleb, Dalov, Chabičov, Krákořice

a Těšíkov). Komplexní provádění zimní údržby zajišťuje v regionu společnost Marius

Pedersen s.r.o., na základě plánu zimní údržby, odsouhlaseného zastupitelstvem

města Šternberk, a Smlouvy o dílo č. 504/13/S/OŽP, uzavřené dne 30. 12. 2013, na dobu

neurčitou. Plán a smlouva o dílo plně respektují povinnosti, jež jsou pro provádění zimní

údržby stanoveny příslušnými právními předpisy, s přihlédnutím k povětrnostním

podmínkám, které v dané lokalitě zvykle v zimě panují.

V bakalářské práci bylo navrženo několik opatření, nápomocných k optimalizaci

provádění zimní údržby v regionu Šternbersko. Návrhy se soustředily zejména na oblast

města Šternberka, když schůdnost a sjízdnost místních částí zajišťuje realizátor zimní

údržby prostřednictvím dohod o provedení práce s místními subjekty, a zimní údržba je

zde řešena (vyjma základních bodů) operativně, např. v oblasti odvozu sněhu mimo

komunikace apod.

Prvním návrhem ve věci byla změna zařazení místní komunikace (ul. Příkopy) z druhého

pořadí důležitosti do prvního. Důvodem tohoto návrhového opatření byla zejména

důležitost komunikace pro ústřední orgány, zajišťující řádný chod města, tedy Obvodního

oddělení Policie Šternberk, Finančního úřadu, a v blízkosti se nacházející hlavní pošty.

Toto opatření by umožnilo dříve obstarat údržbu místní komunikace, prodloužit
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její sjízdnost a eliminovat riziko nemožnosti vyjet služebním automobilům státní

policie k záchraně života či k zajištění pořádku ve spádové oblasti.

Koncepce trasy pro odklízení sněhu na určené místo byla vytvořena pro její dosavadní

neexistenci v rámci plánu zimní údržby na území regionu Šternberska. Toto opatření

umožní v relativně krátkém čase odklidit sníh z okrajů místních

komunikací, za předpokladu, dojde-li v zimním období k nadměrnému spadu sněhu.

Při návrhu trasy byla plně respektována kritéria úspornosti a efektivity, zohledněna byla

též dopravní situace ve městě, šířka místních komunikací, i finanční zátěž, vyplývající

z možné absence dostatečně výkonných strojů k tomuto odklidu.

Finální návrhové opatření se týkalo změny posypového materiálu, když Město Šternberk

(resp. společnost Marius Pedersen s.r.o.) využívá k posypu výhradně štěrkopísek. Ten je

sice účinným nástrojem v boji proti náledí na komunikacích, nicméně je třeba jej, kvůli

jeho nulové vzlínavosti, průběžně dosypávat – zejména pak v období, dojde-li

k tání a opětovnému zamrznutí ošetřované plochy. Navržený materiál – Liapor – je

úspornějším druhem posypu, jeho kladné vlastnosti (vysoká vzlínavost, nízká hmotnost,

ekologická šetrnost), jsou způsobilé k zajištění řádné zimní údržby, a to při vyšší úspoře

času, financí i materiálové spotřeby.

Přestože se jedná o poměrně složitou problematiku a tyto návrhy jsou přirozeně pouze

zjednodušeným modelem, směřujícím k optimalizaci zimní údržby pozemních

komunikacích v regionu, lze je bezesporu použít jako výchozí materiál, způsobilý

k postupnému zlepšování kvality a efektivity prováděné zimní údržby

ve Šternberku a jeho místních částech.
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