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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing, Miloslav Seidl, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Michal JAROŠ

OPTIMALIZACE ZIMNÍ ÚDRŽBY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Cíl práce formulovaný v zadání přizpůsobil autor k příslušným bodům osnovy. Celková koncepce práce

je v souladu se zadáním. I když se řešení z větší části opírá o zpracované literární zdroje, je jejich

uspořádání přehledné a logické. V první kapitole jsou charakterizovány zásady provádění zimní údržby,

včetně přehledu využitelných metod operačního výzkumu pro optimalizaci jednotlivých činností. Analýza

procesů zimní údržby ve vybrané lokalitě zahrnuje otázky využití smluvní firmy, stanovení ceny, časové

a prostorové parametry výkonů zimní údržby v návaznosti na dispozici mechanizmů. Analýza

současného stavu je východiskem pro prezentování třech možných návrhů opatření ke zlepšení zimní

údržby. Zdůvodnění prvních dvou – změny pořadí důležitosti místní komunikace, a návrhu trasy pro

odvoz sněhu – jsou převážně „deklaračního charakteru“, jen nepatrně podložené exaktnějšími údaji.

Třetí návrh – změna posypového materiálu – je „vyargumentován“ podstatně lépe. To však

nezpochybňuje reálnost a oprávněnost předložených návrhů. V závěru práce chybí jednoznačné

vyjádření o splnění cílů práce.

Po formální stránce nejsou v práci závažnější nedostatky. Většina chyb byla v průběhu zpracování

odstraněna. Autor opravoval konkrétní nedostatky označené vedoucím, ale nekontroloval důsledně i

ostatní text. Proto lze v práci identifikovat ojedinělé gramatické chyby (např. s. 10), nesprávnou

terminologii a „lidovou“ stylistiku (např. s. 10, 11, 28), používání nedoporučeného gramatického tvaru

(první osoba plurálu). V celé práci je použito málo grafických produktů, ze sedmi obrázků není žádný z

vlastní produkce. Autor pracoval samostatně, k prvnímu posouzení zaslal koncept již celkové verze

práce.

30. srpna 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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